40 Ibidem, doc. 737, f. 11; Idem, grupa a IlI-a, dosar 17/1872, doc. 454, loan Groza,
op. cit., f. 5v-6.

41 Tr. Mager, op. cit., III, p. 118.
42 Chemarea preotului, în “Speranța”, anul I, nr. 4, 15/27 martie 1869, pp. 25-26;

“Speranța”, anul I, nr. 10, 15/27 iunie 1869, pp. 82-83.
3 Cum stăm cu școala și cu învățământul popular ?, în “Lumina”, anul II, nr. 7, 8/20

februarie 1873, p. 37.
44 Starea școalelor și a învățământului în protopopiatul Hălmagiului, în “Biserica și

Școala”, anul II, nr. 51, 17/29 decembrie 1878, pp. 405-406; (în colaborare cu Filip Leuca și

Nicolac Joldea) Apel către preoții din protopresbiteratul Hălmagiului, în “Biserica și
Școala”, anul VII, nr. 5, 30 ianuaric/11 februarie 1883, pp. 35-38; Meditațiuni despre
biserică și școli, în “Biserica și Școala”, anul VII, nr. 12, 20 martie/1 aprilie 1883.

45 Scrisoarea deschisă a preotului Nicolae Butariu din Bodești insistând pentru
crearea condițiilor necesare dezvoltării gimnaziului din Brad, în “Tribuna”, anul V, nr. 95,
28 aprilie/10 mai 1888, p. 378.

46 La fondarea unui teatru național, în “Familia”, anul V, nr. 38, 21 scptcmbrie/3
octombrie 1869, pp. 445-446.

47 A. A. O. R. Arad, grupa III, dosar 35/1874, doc. 563.
48 în anul 1870, episcopul Procopic Ivașcovici hirotonea preot pe Toma Nicoară care

Imediat după

s 7

primirea lor, preotul Butariu le-a a predat solgăbirăului din Hălmagiu’ .
Incidentul nu a fost trecut cu vederea de presa vremii. Revista

“Familia" de la Oradea, în nr. 45 din 9/21 noiembrie 1869, îl menționa după
o gazetă de limbă maghiară.

“Proclamațiuni revoluționare. Un jurnal unguresc scrie în zilele trecute,
că părintele Nicolac Butariu a primit în o foaie italiană niște proclamațiuni
revoluționare românești. După foaia numită tot asemenea proclamațiuni au
sosit și la poșta din Baia de Criș.

Vorbind de Românii de
dincoace de Carpați, nu în zadar ungurii numeau, din malițiozitate,
Zarandul, drept Dacia mică, deoarece glasul zărăndenilor era auzit în toată
țara și admirat de întreaga romanime .

Articolul preotului Nicolac Butariu a fost evocat ori de câte ori a fost
prilejul. Astfel, în revista „Familia" (nr. 40, 5/17 octombrie 1869), George
Crăciunescu, în articolul intitulat Ecou din Banatul Timișan la fondarea unui
teatru național, scrie: „Eu încă zic, cu părintele Butariu, că n-avem timp de
pierdut".

Atunci când în 15/28 august 1904, Societatea pentru fond de teatru
român își ținea Adunarea generală la Brad, în conferința ținută de profesorul
dr. Pavcl Oprișa80, directorul Gimnaziului din Brad, se sublinia importanța
înființării unui teatru național, citând pe dr. losif Hodoș81 și pe preotul
Nicolac Butariu82.

Toate acțiunile întreprinse de preotul Nicolae Butariu au drept scop
îmbunătățirea învățământului de la sate și a crea posibilitățile materiale
părinților săraci pentru a-și putea întreține copiii în școli. Să nu uităm că nc
aflăm în perioada când începuse să se întețească tot mai mult mișcarea
pentru deznaționalizarea românilor din Transilvania. * * *

94 “Lumina”, Arad, anul II, nr. 7 din 8/20 februarie 1873, p. 37.
95 Nieolac Butariu, Starea școalelor șz a învățământului în protopopiatul

Hălmagiului, în “Biserica și Școala”, anul II, nr. 51, 17/29 decembrie 1878, p. 406.
96 Apel către preoții din protopopiatul Hălmagiului, în “Biserica și Școala”, anul VII,

nr. 5, 30 ianuaric/11 februarie 1883, pp. 36-38.

(487) Tesaurul de la Petrosa sau Cloșca cu puii de aur (l)166

160 Dare de seamă asupra procesului politicii de presă aht lui Georgie Barițiu,
redactorele “Observatoriului ” in cestiunea colecteloru pentru soldați români răniți, Sibiu,
1879. Au fost tipărite doar 500 de exemplare, cf. Observatorul, nr. 36 din 5/17 mai’1879, p.
146, la Elena Dunăreanu, Aurelia Popa, Cartea românească sibiană, Sibiu, 1979, p. 70.

161 Timișoara, 1857.
162 Este vorba de A Zarandi egyhazmegye tortenete de Racz Karoly.
163 A roman nyelv latinsaga (Latinitatea limbei române) de losif loan Goldiș, 1881.
164 Petițiunile națiunii române în 1848/49 de Al.

268]. Butariu deținea numai una dintre ediții.

190 Socoată teoretică și practică, Arad, 1877
191 Geografia Ardealului pentru școlile poporale, probabil ediția a Il-a, apărută la

Blaj în 1878. Manual interzis în toate școlile românești de înaltul Minister de culte și
învățământ public, începând cu 4/16 februarie 1878, Cf. I. D. Suciu, Radu Constantinescu,
Documente privitoare la istoria Mitropoliei Banatului, voi. II, Timișoara, 1980, doc. 583, p.
937.

192 Manual de geografie în două accesuri pentru gimnazii și școli mici de I. Bellinger
(trad. de Gr. Munteanu), Brașov 1854.

193 Carte interzisă de către autoritățile maghiare, cf.

Astfel grăiaun părinte fiilor săi și fericiți sunt fiii care au astfel de
părinți și de trei ori sunt fericiți astfel de părinți care au fii ascultători, iar
sfânta maica comună se simte superbă cu ei cu toți.

Cine are urechi de auzit să audă și să înțeleagă !

Bodesci, 25 Februariu 1869
Nicolau Butariu
părinte sufletesc

[„Speranța”, anul I, nr. 4, 15/27 martie 1869, pp. 25-26]

II.

Chemarea preotului II

Părinte! așa ne esciema blândul nostru popor și pentru ce ? am arătat
aceasta în unul din numerele trecute ale acestei foi, - adică pentru aceea căci
preotul e părinte sufletesc a poporului de unde urmează că și datorința lui
față cu poporul, e mai

ca fii ai dulcei noastre națiuni care privește la noi cu
ochii plini de lacrimi și ne cere mână de ajutor, veniți și să contribuim să
lucrăm și să facem totul ce e spre binele, fericirea și mărirea ei; căci cel ce
servește națiunei servește poporului, lui Dumnezeu servește și numai astfel
credința ni-am păzit-o chemarea mi-am plinit-o.

Preotul
Nicolau Butariu

[„Speranța”, anul I, nr. 10, 15/27 iunie 1869, pp. 82-83]

III.

Scrisoarea preotului Nicolae Butariu din Bodești
publicată în “Familia” prin care milita pentru înființarea

unui teatru național

La fondarea unui teatru național

Prea stimate domnule redactor

Nicolae Butariu

[“Familia”, anul V, nr. 38, 21 septembrie/3 octombrie 1869, pp. 445-
446]

IV.

Discursul ținut dc preotul Nicolae Butariu în conferința
învățătorească din Hălmagiu la 24 noiembrie 1878

Starea școalelor și a învățământului în protopopiatul Hălmagiului

împovărați de griji familiale, obosiți, înfrânți de fatidele soartei, parcă
nu ne-au mai rămas timp a ne ocupa și de interesele noastre publice
naționale.

viața, dacă voim
a ne însănătoși și mântui de boala de care suferim și carea din ce în ce devine
mai periculoasă, atunci fără pregetare să le descoperim și mai vârtos să
încercăm căile, mijloacele salvatoare, pentru că la din contra înșine ne-am
sinucide.

[„Biserica și Școala”, anul II, nr. 51, 17 decembrie/29 decembrie 1878, pp. 405-406]

Fi-vom oare fericiți a vedea nobila inițiativă a deputaților noștri și
generozitatea Ven[neratelor] noastre sinoade eparhiale și gratitudinea
românilor? Să sperăm!

Iar rezultatul favorabil al acestei speranțe n-ar fî altceva decât un pas
înainte în viata noastră națională.

5 J

Nicolau Butariu

[“Tribuna”, Arad, anul 5, nr. 95, 28 aprilie/10 mai 1888, p. 378]